
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110300038

38

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 2.212 - Dispensar, a pedido, a servidora ADRIANA PAOLA PAREDES PENAFIEL, matrícula
SIAPE 2295676, da função de COORDENADORA DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE
COOPERATIVAS - CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL / ICEAC - FCC a partir de 1º/01/2022.

Nº 2.213 - Designar a servidora MARCIA BORGES UMPIERRE, matrícula SIAPE 2295691, para
exercer a função de COORDENADORA DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE
COOPERATIVAS - CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL / ICEAC - FCC a partir de 1º/01/2022,
com mandato até 31/12/2022.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 637/2021/GR/UNIR, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.011582/2021-71, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EVALDO SILVA CARVALHO, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2105881, para a função de Coordenador
de Orçamento e Finanças/Substituto, do Campus de Porto Velho, a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 638/2021/GR/UNIR, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
999119641.000046/2020-40, resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente ALLYSSON VIANA MARTINS, SIAPE nº
1118671, para a função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de
Comunicação (DACOM-PVH), Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), no
período de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, prazo no qual será realizada a eleição.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 640/2021/GR/UNIR, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.008769/2021-97, resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, SIAPE nº
3138747, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da
Educação, Campus de Vilhena, eleito para o mandato de 2 (dois) anos, a contar da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 641/2021/GR/UNIR, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.011179/2021-41; resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MARIA MARNIZIA NONATO DA SILVA,
SIAPE nº 696412, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de
Secretária de Registros e Controle Acadêmicos - SERCA, do Campus de Guajará-Mirim,
Função Gratificada (FG-1), a contar de 01.11.2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 642/2021/GR/UNIR, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.011179/2021-41; resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAONE HOLANDA DA CRUZ, SIAPE nº 3110820,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para a função de Secretário de
Registros e Controle Acadêmicos - SERCA, do Campus de Guajará-Mirim, Função Gratificada
(FG-1), a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 643/2021/GR/UNIR, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.006199/2021-09, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor docente GABRIEL CESTARI VILARDI, SIAPE
1846766, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e
Ambientais, Campus de Guajará-Mirim, Função comissionada de Coordenação de Curso
(FCC), a contar de 19/10/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 955 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rodrigo Benevides Barbosa Gomes, para
exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Filosofia, conforme
o Edital N° 13/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/02/2021,
publicado no DOU de 18/02/2021, objeto do Edital de Abertura N° 01/2020, de
16/12/2020, publicado no DOU de 17/12/2020, em substituição ao titular do cargo Kherlley

Caxias Batista Barbosa, que foi nomeado Pró-reitor, constante no Processo de Seleção N°
23.101.004092/2020-16.

Art. 2º - O caandidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 956 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora ELIENE RODRIGUES SOUSA até
06/05/2022, como professora substituta lotada no Curso de Logística do Campus de
Araguaína, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo:
23101.0011771/2021-23).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA N° 1.622, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ - REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, designada pela Portaria nº 586, de 31 de agosto de
2020, publicada no DOU nº 168, seção 02, pág. 42 no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder o Abono de Permanência, a contar de 20 de abril de 2021,
para a servidora KÁTIA MAIA FLORES BARROS, Matrícula SIAPE nº 1413259, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 7, Tab. 705, Nível NS/703, lotada no
Curso de Teatro do Campus da UFT da cidade de Palmas - TO, com fundamento no §19,
Art. 40, da CF/1988 combinado com o Art. 8º, da EC nº 103/2019, por ter completado as
exigências para aposentadoria voluntária, de acordo com o Art. 4º, incisos I ao V, §§ 1º, 2º
e 3º, da EC nº 103/2019, e optou por permanecer em atividade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VÂNIA MARIA DE ARAÚJO PASSOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIA N° 725, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.033678/2021-84 e tendo em vista o
Despacho nº 3783/2021-PROGEPE-DNSP, resolve:

I - DECLARAR vago o cargo de Assistente em Administração ocupado por ALINE
BIERHALS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 3161750, a partir de 17 de novembro de 2021,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável.

II - Considerando que a servidora não adquiriu estabilidade prevista no art. 21
da Lei nº 8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art.
29 da mesma lei.

DANIEL SALGADO PIFANO
Em exercício

PORTARIA N° 726, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 100/2021-CPPD, resolve:

DISPENSAR, a contar de 21.10.2021, a servidora ELENICE ANDRADE MORAES,
CPF 990.982.106-00, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1716619, da
função Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - GR-CPPD, código FG-01.

DANIEL SALGADO PIFANO
Em exercício

PORTARIA N° 727, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em Documento nº 23402.031174/2021-20, resolve:

ALTERAR, em parte, a Portaria nº 711 de 21 de outubro de 2021, publicada no
DOU nº 200 de 22 de outubro de 2021, que designa a servidora CARMEM SUEZE SILVA
MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1227204, para responder pela Coordenação do Colegiado
Acadêmico de Engenharia Agrícola e Ambiental, para constar:

Onde se lê: "... para responder, como decana, pela função de Coordenadora do
Colegiado Acadêmico de Engenharia Agrícola e Ambiental, código FCC."

Leia-se: "... para responder, como decana, pela função de Coordenadora do
Colegiado Acadêmico de Engenharia Agrícola e Ambiental, em virtude da vacância do
titular da referida função, código FCC."

DANIEL SALGADO PIFANO
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

Nº 611 - 1. exonerar, a pedido, ISADORA REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA, matrículas 11450-
2/UFV e 3857732-4/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação
de Ciências e Tecnologia de Alimentos, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba, a partir de 1º de
novembro de 2021; 2. designar ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES, matrículas 11298-4/UFV e
2034126-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, a partir de
1º de novembro de 2021. (Processo SEI 23114.915817/2021-35)

Nº 612 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a NORMA BARBOSA DE SOUZA, matrículas 7303-2/UFV e 1006665-1/Siape, ocupante
da vaga nº 339557 do cargo de Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do art. 20, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU
de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.913760/2021-30)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei
nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de
13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo
SEI 23114.901010/2020-34, resolve

Nº 613 - nomear, em caráter efetivo, LUCIANO HENRIQUE RIBAS PIAZA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 337708.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Santos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-03T05:12:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




